СОВЕТ ДЕПУТАТОВ КРУТОЯРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЕКАТЕРИНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
СОРОК ВТОРОЕ ЗАСЕДАНИЕ СОВЕТА ДЕПУТАТОВ КРУТОЯРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
 ТРЕТЬЕГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

от 15 января 2016  года   № 80

О заключении соглашения о приеме части  полномочий органа местного самоуправления  Екатериновского муниципального района органом местного самоуправления Крутоярского муниципального образования на 2016 год

В соответствии с ч. 4 ст. 15 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления Российской Федерации», Уставом Крутоярского муниципального образования Совет депутатов Крутоярского муниципального образования

РЕШИЛ:

1.Принять с 1 января 2016 года осуществление части полномочий по вопросам местного значения органа местного самоуправления Екатериновского муниципального района:
- в части дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения и обеспечение безопасности дорожного движения на них.
2.Заключить соглашение с органом местного самоуправления Екатериновского муниципального района о передаче на 2016 год осуществление части полномочий по вопросам местного значения, указанных в пункте 1 настоящего решения.
3.Подписание соглашения поручить главе  Крутоярского муниципального образования.
4. Настоящее решение подлежит обнародованию и размещению на официальном сайте администрации  Крутоярского муниципального образования в сети Интернет, и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2016 года.

Глава Крутоярского
муниципального образования                                    А.Е. Лапшин

С О Г Л А Ш Е Н И Е № 1
о  передаче части полномочия между администрацией Екатериновского муниципального района Саратовской	 области  и администрацией
Крутоярского муниципального образования Екатериновского
 муниципального района Саратовской области.
Р.п.Екатериновка							«18»  января 2016 года

	Екатериновский муниципальный район, в  лице  главы администрации Екатериновского муниципального  района Зязина Сергея Борисовича, действующего  на  основании  Устава  Екатериновского  муниципального  района с одной  стороны, и  Крутоярское  муниципальное  образование  Екатериновского муниципального района в  лице  главы  Крутоярского муниципального  образования  Лапшина Анатолия Евгеньевича, действующего  на  основании  Устава  Крутоярского муниципального образования с  другой  стороны, именуемые  в  дальнейшем  Стороны,  в  соответствии  со статьей 15  Федерального закона от 06 октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в Российской  Федерации», законом Саратовской области от 25 ноября 2015 года № 148-ЗСО «О внесении  изменений в отдельные законодательные акты Саратовской области» на основании решения Екатериновского районного Собрания от 13.01.2016 года №63-376 «О заключении соглашения о  передаче части полномочий органом местного самоуправления Екатериновского муниципального района органам местного самоуправления муниципальных образований, входящим в состав Екатериновского муниципального района на 2016 год» и решения Совета депутатов Крутоярского муниципального образования от 15.01.2016 года № 80 «О заключении соглашения о приеме части полномочия органа местного самоуправления Екатериновского муниципального района органом местного самоуправления Крутоярского муниципального образования» заключили  настоящее  Соглашение  о нижеследующем:

 1.  Предмет Соглашения
	1.1. Предметом настоящего Соглашения является передача органом местного самоуправления Екатериновского муниципального района органу местного самоуправления Крутоярского муниципального образования части полномочия по дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения и обеспечение безопасности дорожного движения на них.
  1.2. Осуществление части полномочий производится в интересах социально-экономического развития муниципального образования и с учетом возможности эффективного их осуществления органом местного самоуправления муниципального образования.
1.3. Для осуществления полномочий Екатериновского муниципального района из бюджета муниципального района предоставляется бюджету
Крутоярского муниципального образования иные межбюджетные трансферты, определяемые в соответствии с разделом 3 настоящего Соглашения.

 2. Права  и обязанности Сторон
0. Екатериновский муниципальный район:
0. Перечисляет Крутоярскому муниципальному образованию финансовые средства в виде иных межбюджетных трансфертов, направляемых на осуществление части полномочий, в порядке, установленном пунктами 3.1. - 3.4.  настоящего Соглашения.
0. Предоставляет Крутоярскому муниципальному образованию необходимую информацию, материалы и документы, связанные с осуществлением части полномочий.
0. Оказывает содействие Крутоярскому муниципальному образованию в разрешении вопросов, связанных с осуществлением части полномочий.
0. Обеспечивает контроль за осуществлением Крутоярским муниципальным образованием части полномочий, а также за целевым использованием финансовых средств, предоставленных на эти цели. В случае выявления нарушений направляет обязательные для исполнения Крутоярским муниципальным образованием письменные требования об устранении выявленных нарушений в месячный срок с даты обнаружения.
0. Запрашивает в установленном порядке у Крутоярского муниципального образования необходимую информацию, материалы и документы, связанные с осуществлением части полномочий, в том числе об использовании финансовых средств.
0.  В период действия настоящего Соглашения не вправе решать вопросы, полномочия по осуществлению которых переданы Крутоярскому муниципальному образованию.
0. Крутоярское муниципальное образование:
1. Осуществляет часть полномочий в соответствии с пунктом 1.1. настоящего Соглашения и действующим законодательством в пределах, выделенных на эти цели финансовых средств.
1. Рассматривает представленные Екатериновским муниципальным районом требования об устранении выявленных нарушений со стороны Крутоярского  муниципального образования по осуществлению части полномочий, не позднее чем в месячный срок (если в требовании не указан иной срок) принимает меры по устранению нарушений и незамедлительно сообщает об этом Екатериновскому муниципальному району.
1. Ежеквартально, не позднее 10 числа месяца, следующего за отчетным периодом, представляет Екатериновскому муниципальному району отчет об использовании финансовых средств для осуществления полномочий.
1. В случае невозможности надлежащего исполнения части полномочий Крутоярское муниципальное образование сообщает об этом в письменной форме Екатериновскому муниципальному району. Екатериновский муниципальный район рассматривает такое сообщение в течение 15 дней с даты его поступления.

Статья  3. Финансовое  обеспечение

[bookmark: Par50]3.1. Объем финансового обеспечения, в виде иных межбюджетных трансфертов, необходимых для осуществления Крутоярский муниципальным образованием части полномочия, переданного Екатериновским  муниципальным районом.
3.2. Предоставление иных межбюджетных трансфертов осуществляется в пределах бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств на цели, указанные в Соглашении.
3.3. Размер иных межбюджетных трансфертов, направляемых для осуществления полномочий, устанавливается в размере  50,000  рублей в год.
3.4 Остаток акцизов на счете Крутоярского муниципального образования на 1 января 2016  года разрешается использовать на осуществление части полномочий.

4. Ответственность сторон
	4.1. Стороны несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Соглашению, включая финансовые санкции, в соответствии с действующим законодательством.
	4.2. Екатериновский  муниципальный район не несет ответственности за достоверность и правильность сведений, содержащихся в документах, предоставляемых муниципальным образованием.
5. Порядок внесения изменений и дополнений в настоящее Соглашение
	5.1. Внесение  изменений  и (или) дополнений  в Соглашение  осуществляется  по  взаимному  согласию  Сторон  и оформляется  дополнительными  Соглашениями,  которые  будут  являться  неотъемлемой  частью  настоящего  Соглашения.
	5.2. Соглашение  подлежит  пересмотру  или  отмене  в  случае  внесения  изменений  и дополнений  в  законодательство Российской  Федерации и Саратовской  области,  регулирующее  порядок исполнения органом  местного  самоуправления  вопросов  местного  значения.
	5.3. Внесение изменений  и (или) дополнений в настоящее Соглашение может быть осуществлено по  предложению одной из Сторон.
	5.4. О намерении внести изменения и (или) дополнения стороны уведомляют друг друга в письменной форме.
	5.5. В случае несогласия, сторона, которой было направлено предложение, направляет другой стороне протокол разногласий в течение двадцати календарных дней со дня поступления соответствующего предложения. В противном случае предложение считается принятым.
	5.6. Сторона, получившая протокол разногласий, должна в течение двадцати календарных дней со дня получения, известить другую сторону о принятии Соглашения в предложенной ей редакции, либо об отклонении протокола разногласий.
	5.7. При отклонении протокола разногласий и (или) при неполучении извещения о результатах его рассмотрения в определенные настоящим Соглашением сроки, сторона, направившая протокол разногласий, вправе передать рассмотрение данных разногласий в суд.

6.  Основание и порядок прекращения действия Соглашения
6.1.  Действие настоящего Соглашения может быть прекращено досрочно (до истечения срока его действия):
6.1.1. По взаимному соглашению Сторон, выраженному в оформленном надлежащим образом Соглашении о расторжении настоящего Соглашения.
6.1.2.  В одностороннем порядке настоящее Соглашения расторгается в случае:
- изменения действующего законодательства Российской Федерации, в связи с которым выполнение условий настоящего Соглашения Сторонами становится невозможным;
- неисполнения или ненадлежащего исполнения одной из Сторон своих обязательств в соответствии с настоящим Соглашением;
- по причине объективно сложившихся условий, в результате которых осуществление полномочий становится невозможным либо крайне обременительным для одной или для обеих Сторон.
6.1.3. В судебном порядке на основании решения суда.
6.2. Уведомление о расторжении настоящего Соглашения в одностороннем порядке направляется соответствующей Стороной другой Стороне не менее чем за 30 дней.
        6.3. Нарушение одной из Сторон условий предоставления иных межбюджетных трансфертов, если это действие не связано с нецелевым использованием бюджетных средств, влечет бесспорное взыскание суммы иных межбюджетных трансфертов и (или) приостановление (сокращение) предоставления иных межбюджетных трансфертов (за исключением субвенций).
6.4. Крутоярское муниципальное образование несет ответственность за надлежащее осуществление полномочий в той мере, в какой это обеспечено финансовыми средствами.
6.5. Расторжение Соглашения влечет за собой возврат перечисленных сумм иных межбюджетных трансфертов за вычетом фактических понесенных расходов, подтвержденных документально, в течение 30 дней с даты подписания Соглашения о расторжении или получения письменного уведомления о расторжении Соглашения.
 7.  Срок  действия  Соглашения
	Настоящее Соглашение распространяется на правоотношения, возникшие   с 1 января 2016 года  и действует  до  31 декабря 2016  года.
1. Заключительные положения

0. По вопросам, не урегулированным в настоящем Соглашении, Стороны руководствуются действующим законодательством Российской Федерации.
0. Внесение изменений и дополнений в настоящее Соглашение осуществляется путем заключения Сторонами в установленном порядке дополнительных соглашений, являющихся неотъемлемой частью настоящего Соглашения.
8.3. Все уведомления, заявления и сообщения направляются Сторонами в письменной форме.
8.4. Изменение норм действующего законодательства Российской Федерации по вопросам, связанным с реализацией настоящего Соглашения, должно находить своевременное отражение в содержании настоящего Соглашения.

[bookmark: _GoBack]
8.5. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть между Сторонами по настоящему Соглашению, разрешаются ими путем переговоров либо в рамках иной процедуры досудебного урегулирования споров и разногласий, в том числе с привлечением третьей стороны. При отсутствии возможности урегулирования споров в порядке переговоров споры подлежат рассмотрению в суде в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
8.6. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.

9.Подписи  сторон

	От Крутоярского муниципального
образования
Глава Крутоярского
муниципального образования
__________А.И.Лапшин
«18» января 2016 года
	От Екатериновского муниципального
района
Глава администрации Екатериновского муниципального района
_______________С.Б.Зязин
«18» января 2016 года